91) Hartwig II, 5/6 und Ritter in *Zeitschrift f. Gesch. d. Oberrheins* NF 37 (1922), 15.

92) A. a. O.

93) Gestützt auf P. Droncke, Programm des Gymnasiums zu Coblenz vom Jahre 1832. Die Vermutung hat ihren Anhaltspunkt lediglich darin, daß in diesem Cod. 136 (heute im Staatsarchiv Koblenz als 702 Nr. 232) Langensteins *Tractatus bipartitus de contractibus* und das Werk *Apparitio mirabilium post mortem*, das, wie ich gegen Hartwig feststellen konnte (II, 15), ein Teil des Genesiskommentars darstellt, vorhanden ist.

Zunächst erwies sich bei Einsichtnahme in den Koblenzer Codex die Lesung, auf welche sich Hartwig stützte, als unrichtig; es steht da *Communiloquium galensis*. Auch die Charakteristik der Schrift als ein Werk über Staatslehren ist zumindest einseitig; Sätze, die sich mit politischen Fragen beschäftigen, finden sich nur im ersten Teile.

Die Inhaltsangabe am Schlusse der Vorrede lautet folgendermaßen:

*Prima pars est de constitutione rei publice et de membris eius et de instructione et informacione personarum, que sunt membra eius et singulatim et absolute sicut principis, qui est ad modum capitis, et sic de aliis.*

*Secunda pars est de connexione dictorum membrorum scilicet principum ad subditos et econverso, et sic de aliis et de eorum instructione ex propriis cuiuslibet.*

*Tercia pars est de ammonicione hominum quantum ad ea, que sunt communia omnibus, qualia sunt differencie etatis scilicet puericia, senectus, paupertas, opulencia, et sic de aliis. Et he tres sunt specialiter de ammonicione laycorum.*

*Quarta pars est de ammonicione ecclesiasticorum secundum differenciam statuum et graduum.*

*Quinta pars est de ammonicione scolasticorum sive philosophancium.*

*Sexta pars est de ammonicione religiosorum sive monasticorum.*

*Septima pars est de ammonicione communi et de morte, ut sint parati homines ad mortem, et de partibus sibi spectantibus<sup>94</sup>).*

Danach ist der Hauptzweck des Buches die ammonicio und instruccio; wir haben es also mit einer Materialsammlung für Predigten zu tun. Das zeigt vollends der Satz:

*Quia non omnibus predicatoribus vacat inspicere et perscrutari multa volumina predictorum doctorum, collegi in hoc tractatu sive colleccione, que potest dici summa collacionum sive comuniloquium, quedam generalia ad instruccionem hominum secundum varietates statuum.*

Dazu paßt auch, daß der Verfasser betont, er wolle nicht nur ex libris divinorum doctorum, sondern auch ex libris gentilium philosophorum excerpiere. Er rechtfertigt dieses Verfahren mit der Praxis des Apostels Paulus, der Menander (1 Cor. 15, 33), Epimenides (Tit. 1, 12) und die versus heroici (Act. 17, 29) zitiere. Charakteristisch sind hier die Worte: